– Despesa, da Lei Municipal Nº 1.823 de 14/07/2020 que trata das 
diretrizes orçamentárias para o Exercício de 2021. – NÃO HOUVE 
DISCUSSÃO – APROVADO. Projeto de Lei nº. 143/2021 – Autor 
Executivo – 2ª Votação – Autoriza crédito especial na importância de até 
665.412,09 (seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e doze reais 
e nove centavos). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ 
ALBERTINI comentou que será destinado R$100.000,00 (cem mil reais) 
destinar-se-á para aquisição de medicamentos e materiais de 
expediente para o uso de Pronto Socorro e Postos de Saúde; 
R$150.412,09 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e doze reais e nove 
centavos) para pagamento de médicos; R$250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) para compra de medicamentos de distribuição 
gratuita para população em geral; R$160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais) para rescisão do contrato de trabalho de 03 (três) professores, 
aposentadoria, e 01 (uma) agente operacional. – APROVADO. Projeto 
de Lei nº. 016/2021 – Autor vereador Walmir Joaquim – 2ª Votação – 
Institui, no Calendário Oficial do Município de Cambará, a Semana